证券代码：000701        证券简称：厦门信达         公告编号：2023—48

厦门信达股份有限公司对外担保进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

近日，厦门信达股份有限公司（以下简称“厦门信达”、“公司”）接到通

知，公司已签订以下 13 项担保合同：

1、公司已与上海银行股份有限公司上海自贸试验区分行签订《最高额保证

合同》，为全资子公司上海信达诺有限公司（以下简称“上海信达诺”）向上海

银行股份有限公司上海自贸试验区分行申请 16,500 万元的融资额度提供连带责

任担保，期限 10 个月。

2、公司已与中国光大银行股份有限公司厦门分行签订《最高额保证合同》，

为控股子公司厦门市信达安贸易有限公司（以下简称“信达安”）向中国光大银

行股份有限公司厦门分行申请 5,500 万元的融资额度提供连带责任担保，期限 1

年。

3、公司全资子公司厦门信达国贸汽车集团股份有限公司（以下简称“信达

国贸汽车集团”）已与交通银行股份有限公司福建省分行签订《保证合同》，为

全资子公司福建省福京汽车贸易有限公司（以下简称“福建福京”）向交通银行

股份有限公司福建省分行申请 1,800 万元的融资额度提供连带责任担保，期限 9

个月。

4、公司全资子公司信达国贸汽车集团已与中国光大银行股份有限公司福州

分行签订《最高额保证合同》，为全资子公司福建福京向中国光大银行股份有限

公司福州分行申请 5,000 万元的融资额度提供连带责任担保，期限 1年。

5、公司全资子公司信达国贸汽车集团已与交通银行股份有限公司厦门分行

签订《保证合同》，为全资子公司厦门西岸中邦汽车销售服务有限公司（以下简

称“西岸中邦”）向交通银行股份有限公司厦门分行申请 1,000 万元的融资额度

提供连带责任担保，期限 1年。

6、公司全资子公司信达国贸汽车集团已与交通银行股份有限公司厦门分行

签订《保证合同》，为全资子公司厦门国贸通润汽车服务有限公司（以下简称“国

贸通润”）向交通银行股份有限公司厦门分行申请 950 万元的融资额度提供连带

责任担保，期限 1年。

7、公司全资子公司信达国贸汽车集团已与交通银行股份有限公司厦门分行

签订《保证合同》，为全资子公司厦门国贸美车城发展有限公司（以下简称“国

贸美车城”）向交通银行股份有限公司厦门分行申请 1,000 万元的融资额度提供

连带责任担保，期限 1年。

8、公司全资子公司信达国贸汽车集团已与交通银行股份有限公司厦门分行

签订《保证合同》，为全资子公司厦门国贸福润汽车服务有限公司（以下简称“国

贸福润”）向交通银行股份有限公司厦门分行申请 500 万元的融资额度提供连带

责任担保，期限 1年。

9、公司全资子公司信达国贸汽车集团已与中国光大银行股份有限公司福州

分行签订《最高额保证合同》，为全资子公司福建福申汽车销售服务有限公司（以

下简称“福建福申”）向中国光大银行股份有限公司福州分行申请 3,500 万元的

融资额度提供连带责任担保，期限 1年。

10、公司全资子公司信达国贸汽车集团已与中国光大银行股份有限公司福州

分行签订《最高额保证合同》，为全资子公司福建国贸东本汽车贸易有限公司（以

下简称“福建东本”）向中国光大银行股份有限公司福州分行申请 4,000 万元的

融资额度提供连带责任担保，期限 1年。

11、公司全资子公司信达国贸汽车集团已与中国光大银行股份有限公司福州

分行签订《最高额保证合同》，为全资子公司福州凯迪汽车服务有限公司（以下

简称“福州凯迪”）向中国光大银行股份有限公司福州分行申请 5,000 万元的融

资额度提供连带责任担保，期限 1 年。

12、公司全资子公司信达国贸汽车集团已与交通银行股份有限公司厦门分行

签订《保证合同》，为控股子公司厦门信达通宝汽车销售服务有限公司（以下简

称“信达通宝”）向交通银行股份有限公司厦门分行申请 1,000 万元的融资额度

提供连带责任担保，期限 1年。

13、公司控股子公司保利汽车有限公司（以下简称“保利汽车”）已与浙江

民泰商业银行股份有限公司成都分行签订《最高额保证合同》，为控股子公司保

利汽车（成都）有限公司（以下简称“保利成都”）向浙江民泰商业银行股份有

限公司成都分行申请 500 万元的融资额度提供连带责任担保，期限 11 个月。

一、担保情况概述

公司分别于2023年 1 月 17日及2023年 5月 25日召开的二〇二三年第一次

临时股东大会及二〇二二年度股东大会审议通过公司为全资及控股子公司向金

融机构申请授信额度提供信用担保的议案。

本次担保提供后，公司对前述十二家子公司的担保情况如下：

2023 年度公司为全资及控股子公司向金融机构申请授信额度提供信用担保

额度情况

被担保方 公司类别

年度审议通

过的总担保

额度

被担保方本次使用

的担保额度

尚在担保期限内的

担保余额

剩余 2023年度内

可用担保额度

福建福申

资产负债率高

于70%的全资

子公司

人民币

300,000 万元

人民币 3,500万元

人民币 10,950万元
人民币 289,050

万元

西岸中邦 人民币 1,000万元

国贸美车城 人民币 1,000万元

福建东本 人民币 4,000万元

国贸福润 人民币 500万元

国贸通润 人民币 950万元

上海信达诺

资产负债率低

于70%的全资

子公司

人民币

860,000万元

人民币 16,500 万元

人民币 78,300万元
人民币 781,700

万元
福建福京

人民币 5,000万元

人民币 1,800万元

福州凯迪 人民币 5,000万元

保利成都 资产负债率高

于70%的控股

子公司

人民币

270,000万元

人民币 500万元
人民币 4,500万元

人民币 265,500

万元 信达通宝 人民币 1,000万元

信达安

资产负债率低

于70%的控股

子公司

人民币

290,000万元
人民币 5,500万元 人民币 57,200万元

人民币 232,800

万元

注：资产负债率以被担保方最近一年经审计财务报表或者最近一期财务报表数据孰高为准。

二、被担保人基本情况

1、上海信达诺有限公司

成立时间：1993 年 7 月 28 日

注册地：中国（上海）自由贸易试验区临港新片区业盛路 188 号 450 室

法定代表人：姜峰

注册资本：40,000 万元人民币

主营业务：金属材料销售；金属矿石销售；非金属矿及制品销售；石油制品

销售（不含危险化学品）；煤炭及制品销售；国内贸易代理；贸易经纪；货物进

出口；技术进出口；海上国际货物运输代理；航空国际货物运输代理等。

股东及持股比例：公司持有该公司 100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 80,964.49 万元，负债

总额36,875.09万元，净资产44,089.40万元；2022年度，营业收入1,123,278.48

万元，利润总额 2,108.31 万元，净利润 1,565.87 万元。截至 2023 年 3 月 31 日

（未经审计），资产总额 140,948.14 万元，负债总额 96,998.51 万元，净资产

43,949.63 万元；2023 年 1-3 月，营业收入 887,618.27 万元，利润总额-183.64

万元，净利润-137.73 万元。上海信达诺不是失信被执行人。

2、厦门市信达安贸易有限公司

成立时间：2005 年 11 月 30 日

注册地：厦门市湖里区仙岳路 4688 号国贸中心 A 栋 901-6 单元

法定代表人：姜峰

注册资本：70,000 万元人民币

主营业务：经营各类商品和技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出

口的商品及技术除外；批发：煤炭制品、焦炭制品；其他法律、法规未禁止或未

规定需经审批的项目，自主选择经营项目，开展经营活动。

股东及持股比例：公司持有该公司 55%股权，广西盛隆冶金有限公司持有该

公司 45%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 148,391.34 万元，负债

总额 62,811.76 万元，净资产 85,579.58 万元；2022 年度，营业收入 522,480.88

万元，利润总额 11,072.80 万元，净利润 8,458.40 万元。截至 2023 年 3 月 31

日（未经审计），资产总额 206,572.86 万元，负债总额 118,878.37 万元，净资

产87,694.49万元；2023年1-3月，营业收入120,718.51万元，利润总额2,813.74

万元，净利润 2,111.22 万元。信达安不是失信被执行人。

3、福建省福京汽车贸易有限公司

成立时间：1998 年 7 月 15 日

注册地：福建省福州市仓山区城门镇黄山村园田顶 80 号 8 号楼

法定代表人：苏杨

注册资本：1,000 万元人民币

主营业务：汽车销售；摩托车及零配件批发；摩托车及零配件零售；五金产

品批发；五金产品零售；金属材料销售；化工产品销售；机械零件、零部件销售；

机械设备销售；日用品销售等。

股东及持股比例：公司全资子公司福建华夏汽车城发展有限公司持有该公司

90%股权，公司全资子公司福建福申持有该公司 10%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 8,359.63 万元，负债总

额 5,759.78 万元，净资产 2,599.85 万元；2022 年度，营业收入 27,697.17 万

元，利润总额 295.68 万元，净利润 221.10 万元。截至 2023 年 3 月 31 日（未经

审计），资产总额 5,596.66 万元，负债总额 2,964.82 万元，净资产 2,631.83

万元；2023 年 1-3 月，营业收入 4,665.86 万元，利润总额 27.42 万元，净利润

27.42 万元。福建福京不是失信被执行人。

4、厦门西岸中邦汽车销售服务有限公司

成立时间：2010 年 4 月 19 日

注册地：厦门市海沧区海沧街道南海三路 1189 号

法定代表人：罗耀煌

注册资本：2,000 万元人民币

主营业务：汽车销售；机动车修理和维护；汽车零配件零售；工艺美术品及

礼仪用品销售；日用品销售；社会经济咨询服务；信息咨询服务；二手车鉴定评

估；二手车经纪；新能源汽车整车销售。

股权及持股比例：公司全资子公司信达国贸汽车集团持有该公司 100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 10,313.61 万元，负债

总额 9,330.73 万元，净资产 982.89 万元；2022 年度，营业收入 19,429.76 万

元，利润总额-219.94 万元，净利润-165.47 万元。截至 2023 年 3 月 31 日（未

经审计），资产总额 4,547.49 万元，负债总额 3,595.08 万元，净资产 952.41

万元；2023 年 1-3 月，营业收入 2,741.42 万元，利润总额-32.32 万元，净利润

-32.32 万元。西岸中邦不是失信被执行人。

5、厦门国贸通润汽车服务有限公司

成立时间：2013 年 1 月 30 日

注册地：厦门市同安区同集南路 3117 号

法定代表人：苏杨

注册资本：1,000 万元人民币

主营业务：汽车新车销售；机动车修理和维护；汽车零配件零售；汽车零配

件批发；润滑油销售；二手车经销；新能源汽车电附件销售；二手车经纪；电池

销售；汽车装饰用品销售等。

股东及持股比例：公司全资子公司信达国贸汽车集团持有该公司 100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 4,167.47 万元，负债总

额 4,369.72 万元，净资产-202.26 万元；2022 年度，营业收入 19,769.26 万元，

利润总额-54.00 万元，净利润-76.62 万元。截至 2023 年 3 月 31 日（未经审计），

资产总额 5,614.16 万元，负债总额 5,834.06 万元，净资产-219.89 万元；2023

年 1-3 月，营业收入 3,935.03 万元，利润总额-17.64 万元，净利润-17.64 万元。

国贸通润不是失信被执行人。

6、厦门国贸美车城发展有限公司

成立时间：2005 年 8 月 12 日

注册地：厦门市湖里区枋湖路 697 号

法定代表人：苏杨

注册资本：200 万元人民币

主营业务：1、批发、零售汽车零配件、机械电子设备、五金交电、百货、

建筑材料；2、经营各类商品和技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出

口的商品和技术除外；3、汽车信息咨询服务；4、汽车租赁。

股东及持股比例：公司全资子公司信达国贸汽车集团持有该公司 100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 8,335.40 万元，负债总

额 5,887.50 万元，净资产 2,447.90 万元；2022 年度，营业收入 7,734.80 万元，

利润总额 662.79 万元，净利润 496.42 万元。截至 2023 年 3 月 31 日（未经审计），

资产总额 7,648.54 万元，负债总额 5,051.57 万元，净资产 2,596.97 万元；2023

年 1-3 月，营业收入 1,936.91 万元，利润总额 196.30 万元，净利润 147.23 万

元。国贸美车城不是失信被执行人。

7、厦门国贸福润汽车服务有限公司

成立时间：2013 年 1 月 30 日

注册地：厦门市同安区同集南路 3115 号

法定代表人：苏杨

注册资本：1,000 万元人民币

主营业务：品牌汽车零售；机动车维修；二手车零售；汽车零配件零售；汽

车维护与保养；保险经纪与代理服务。

股东及持股比例：公司全资子公司信达国贸汽车集团持有该公司 100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 2,786.42 万元，负债总

额 4,305.28 万元，净资产-1,518.87 万元；2022 年度，营业收入 2,535.53 万元，

利润总额 28.50 万元，净利润 28.50 万元。截至 2023 年 3 月 31 日（未经审计），

资产总额 1,278.88 万元，负债总额 2,899.89 万元，净资产-1,621.01 万元；2023

年 1-3 月，营业收入 467.17 万元，利润总额-102.14 万元，净利润-102.14 万元。

国贸福润不是失信被执行人。

8、福建福申汽车销售服务有限公司

成立时间：1998 年 7 月 20 日

注册地：福州市仓山区黄山高速公路连接口

法定代表人：苏杨

注册资本：2,500 万元人民币

主营业务：汽车销售；机动车修理和维护；汽车零配件零售；汽车零配件批

发；摩托车及零配件批发；摩托车及零配件零售；五金产品批发；五金产品零售；

金属材料销售；化工产品销售；机械零件、零部件销售等。

股东及持股比例：：公司全资子公司福建华夏汽车城发展有限公司持有该公

司 90%股权，公司全资子公司福建省闽晨汽车贸易有限公司持有该公司 10%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 7,132.21 万元，负债总

额 5,057.60 万元，净资产 2,074.61 万元；2022 年度，营业收入 28,952.01 万

元，利润总额 238.97 万元，净利润 365.88 万元。截至 2023 年 3 月 31 日（未经

审计），资产总额 6,297.81 万元，负债总额 4,166.61 万元，净资产 2,131.20

万元；2023 年 1-3 月，营业收入 5,180.89 万元，利润总额 53.87 万元，净利润

53.87 万元。福建福申不是失信被执行人。

9、福建国贸东本汽车贸易有限公司

成立时间：2002 年 7 月 18 日

注册地：福州市仓山区黄山高速公路连接口

法定代表人：苏杨

注册资本：1,000 万元人民币

主营业务：汽车销售；汽车零配件、摩托车及零配件、五金、建材、化工产

品、机械设备、电子产品、日用百货的批发、零售；汽车租赁；汽车修理与维护；

仓储服务；代办汽车消费贷款服务；贸易代理。

股东及持股比例：公司全资子公司福建华夏汽车城发展有限公司持有该公司

100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 6,102.26 万元，负债总

额 4,980.48 万元，净资产 1,121.79 万元；2022 年度，营业收入 24,774.54 万

元，利润总额-327.85 万元，净利润-246.72 万元。截至 2023 年 3 月 31 日（未

经审计），资产总额 4,730.05 万元，负债总额 3,625.32 万元，净资产 1,104.73

万元；2023 年 1-3 月，营业收入 3,761.79 万元，利润总额-18.90 万元，净利润

-18.90 万元。福建东本不是失信被执行人。

10、福州凯迪汽车服务有限公司

成立时间：2012 年 4 月 18 日

注册地：福州市仓山区城门镇排下 43 号

法定代表人：苏杨

注册资本：1,000 万元人民币

主营业务：汽车销售；汽车零配件零售；汽车零配件批发；小微型客车租赁

经营服务；机动车修理和维护；信息咨询服务；商务代理代办服务。

股东及持股比例：公司全资子公司信达国贸汽车集团持有该公司 100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 8,763.13 万元，负债总

额 5,724.80 万元，净资产 3,038.33 万元；2022 年度，营业收入 21,541.32 万

元，利润总额 131.13 万元，净利润 71.07 万元。截至 2023 年 3 月 31 日（未经

审计），资产总额 8,292.59 万元，负债总额 5,200.28 万元，净资产 3,092.31

万元；2023 年 1-3 月，营业收入 3,414.72 万元，利润总额 51.92 万元，净利润

52.13 万元。福州凯迪不是失信被执行人。

11、厦门信达通宝汽车销售服务有限公司

成立时间：2008 年 11 月 10 日

注册地：厦门市湖里区枋钟路候机楼广场西南侧

法定代表人：陈秉跃

注册资本：3,000 万元人民币

主营业务：汽车新车销售；汽车零配件零售；机动车修理和维护；二手车鉴

定评估；二手车经销；会议及展览服务；广告发布（非广播电台、电视台、报刊

出版单位）；广告制作；社会经济咨询服务等。

股东及持股比例：公司持有该公司 10%股权，公司全资子公司厦门市信达汽

车投资集团有限公司持有该公司 60%股权，林彩凤持有该公司 30%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 45,263.38 万元，负债

总额 31,865.83 万元，净资产 13,397.56 万元；2022 年度，营业收入 94,546.61

万元，利润总额 4,898.04 万元，净利润 3,652.02 万元。截至 2023 年 3 月 31 日

（未经审计），资产总额 49,950.60 万元，负债总额 35,794.21 万元，净资产

14,156.39 万元；2023 年 1-3 月，营业收入 19,326.90 万元，利润总额 911.12

万元，净利润 756.12 万元。信达通宝不是失信被执行人。

12、保利汽车（成都）有限公司

成立时间：2015 年 11 月 2 日

注册地：成都市锦江区成龙路街道办事处皇经楼路 296 号

法定代表人：黄亮

注册资本：2,000 万元人民币

主营业务：汽车项目投资及相关信息咨询（不得从事非法集资、吸收公众资

金等金融活动）；二手车销售业务；汽车展示；汽车租赁；汽车美容；汽车维修；

销售：汽车、汽车零配件、润滑油、润滑脂；货物进出口。

股东及持股比例：公司控股子公司保利汽车持有该公司 100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 25,564.58 万元，负债

总额 22,104.55 万元，净资产 3,460.03 万元；2022 年度，营业收入 21,268.68

万元，利润总额-449.81 万元，净利润-386.01 万元。截至 2023 年 3 月 31 日（未

经审计），资产总额 12,534.07 万元，负债总额 8,664.80 万元，净资产 3,869.26

万元；2023 年 1-3 月，营业收入 6,330.82 万元，利润总额 15.01 万元，净利润

15.01 万元。保利成都不是失信被执行人。

三、合同主要内容

担保方 被担保方 对手方名称 担保金额 担保范围 期限

厦门信达

上海信达

诺

上海银行股份有限公司上海自贸试验

区分行
16,500 万元

16,500 万

元融资额度
10个月

信达安 中国光大银行股份有限公司厦门分行 5,500 万元
5,500万元

融资额度
1年

信 达 国 贸

汽车集团

福建福京 交通银行股份有限公司福建省分行 1,800 万元
1,800 万元

融资额度
9个月

福建福京 中国光大银行股份有限公司福州分行 5,000 万元
5,000 万元

融资额度
1年

西岸中邦 交通银行股份有限公司厦门分行 1,000 万元
1,000 万元

融资额度
1年

国贸通润 交通银行股份有限公司厦门分行 950万元
950 万元融

资额度
1年

国贸美车

城
交通银行股份有限公司厦门分行 1,000 万元

1,000 万元

融资额度
1年

国贸福润 交通银行股份有限公司厦门分行 500万元
500 万元融

资额度
1年

福建福申 中国光大银行股份有限公司福州分行 3,500 万元
3,500 万元

融资额度
1年

福建东本 中国光大银行股份有限公司福州分行 4,000 万元
4,000 万元

融资额度
1年

福州凯迪 中国光大银行股份有限公司福州分行 5,000 万元
5,000 万元

融资额度
1年

信达通宝 交通银行股份有限公司厦门分行 1,000 万元
1,000 万元

融资额度
1年

保利汽车 保利成都
浙江民泰商业银行股份有限公司成都

分行
500万元

500 万元融

资额度
11个月

注：担保方式均为连带责任担保。

四、反担保情况

上海信达诺、福建福京、西岸中邦、国贸通润、国贸美车城、国贸福润、福

建福申、福建东本、福州凯迪系公司全资子公司，未提供反担保。保利成都系保

利汽车全资子公司，未提供反担保。控股子公司信达安、信达通宝通过其他股东

同比例担保或签署反担保保证书的方式提供反担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告日，公司 2023 年度经审议对全资及控股子公司担保额度为折合人

民币 1,720,000 万元。其中，2023 年度新签署的尚在担保期限内的担保余额合

计为人民币 150,950 万元，占上市公司最近一期经审计净资产的 59.68%，剩余

可用担保额度为折合人民币 1,569,050 万元。

截至公告日，公司实际对外担保总余额为人民币 387,093.70 万元+美元

1,300 万元，占上市公司最近一期经审计净资产的 156.75%。

上述担保为对全资及控股子公司的担保。截至公告日，公司及控股子公司没

有对合并报表外单位提供担保，没有发生涉及逾期债务、诉讼及因被判决败诉而

应承担的担保。

特此公告。

厦门信达股份有限公司董事会

二〇二三年七月一日